109年12月31日   $ 78,831   $ 22,009   $ 8,892   $ 94,508
平  均   97,798   33,881   4,000   120,542
最  低   37,750   22,009   897   59,658
最  高   149,081   71,813   8,892   175,063

  交 易 活 動 各 類 風 險 因 子 之 風 險 值 統 計 表

108年度  權 益  利 率  外 匯  總 計

108年12月31日   $ 44,493   $ 29,870   $ 1,640   $ 56,912
平  均   45,875   34,763   906   65,143
最  低   25,721   20,725   348   37,352
最  高   57,478   50,018   1,650   82,645

 3.  壓力測試

  風險值係以特定信心水準下估計之最大損失金額，若金融

市場發生極端變動時，風險值將無法預測該事件下之全公司投

資組合之潛在暴險；因此合併公司透過壓力測試進行衡量全公

司投資組合之極端情境損失金額。目前合併公司定期進行歷史

情境、假設情境及敏感度分析之壓力測試報告，以作為公司風

險分析、風險預警與業務管理之依據，其說明如下：

- 81 -

 (1) 歷史情境

  針對過去金融市場中，特定極端情形之事件，依該期

間風險因子的變化情形為基礎，衡量對於目前之投資組合

價值之變動金額，情境包含 921 大地震、美國 911 恐怖攻

擊事件、 319 槍擊案、 915 雷曼金融海嘯、 311 日本地震海

嘯、 806 標普調降美債信評及 1011 中美貿易戰致美股重挫

引發台股大跌及 2020 年新冠肺炎全球大流行。

 (2) 假設情境

  假設情境係指假設金融市場發生特定極端衡量假設之

單一壓力事件發生時，對投資組合價值所造成之變動金

額，情境包含殖利率曲線平移上升 50bps、股價指數變動

下跌 15%、股價指數變動下跌 30%、股價指數波動度上升

15%及新臺幣升值 5%。

 (3) 敏感度分析

  敏感度分析係衡量特定風險因子變動所造成之投資組

合價值變動金額。假設大盤指數漲跌幅及公債殖利率水準

變動情境如下表，以衡量權益類及利率類不同情境下投資

組合價值之變動金額，自 104 年第 2 季起加入衡量Vega風

險（股價指數波動度變動），及結合匯率風險（新臺幣升

貶值）之風險類別，做為涵蓋各風險因子之綜合情境。

資 產 別 情 境 因 子 情 境 內 容

權 益 類 權益類大盤指數漲跌幅

（％）

-30 -20 -10 - 10 20 30

利 率 類 利率類公債殖利率波動

（bps）

- 50 25 - -25 -50 -

109年12月31日

風 險 因 子  風 險 價 格  變動數（+/-）  部位損益變動

權益風險  股價指數  -30%   ( $ 2,741,727 )
利率風險  殖利率曲線  +50bps   (  488,736 )
Vega風險  股價指數波動度  +15%   (  311,904 )
匯率風險  匯  率  +5%   (  47,361 )

- 82 -

108年12月31日

風 險 因 子  風 險 價 格  變動數（+/-）  部位損益變動

權益風險  股價指數  -30%   ( $ 1,619,070 )
利率風險  殖利率曲線  +50bps   (  760,708 )
Vega 風險  股價指數波動度  +15%   (  303,284 )
匯率風險  匯  率  +5%   (  13,175 )

 (三 ) 信用風險管理

 1.  信用風險管理機制

  合併公司為避免因交易對手（包括證券發行人、契約交易

相對人、或債務方等）未能履行契約責任，造成公司財務、業

務的損失，於風險管理細則中明確規範與信用風險管理有關之

各層級授權架構及呈報流程、限額監控及例外管理之程序，以

確保信用風險管理制度完整性，並於每日報表衡量及監控信用

風險限額，以落實信用風險管理之控管機制，相關信用風險管

理機制如下：

 (1) 授權架構及呈報流程

  就各業務信用風險之授權架構及呈報流程，皆明訂於

各業務風險管理細則中，以利業務單位遵行，並落實控管。

 (2) 交易前之信用評估

  為有效控管合併公司之信用風險，於交易前審慎評估

交易對手的信用程度，並確認交易之適法性。

 (3) 信用分級管理

  為有效管理信用風險，合併公司對於不同信用程序之

交易對手，訂定信用分級管理制度，並於各業務風險管理

細則中對於不同信用程度之交易對手，設定各級信用限額

並進行分級管理。

 (4) 交易後之信用監控

  對於交易後之部位，定期檢視其交易對手之信用狀

況，並訂定信用監督管理程序，以持續控管信用風險、定

期評估與監督管理。業務單位針對法人客戶每月出具「交

- 83 -

易對象信用等級評估表」，經單位主管及部門主管覆核後，